1

株式会社クシム 〒107-0062 東京都港区南青山 6-7-2  https://kushim.co.jp

2020年８月14日

各位

株 式 会 社 ク シム

（東証第二部：2345）

株式会社ＣＡＩＣＡ、株式会社フィスコおよび株式会社フィスコデジタルアセットグループとの

暗号資産にかかるIT金融ビジネスにおける基本協定書締結に関するお知らせ

株式会社クシム（本社：東京都港区、代表取締役社長：中川博貴、以下「クシム」といいます。）は、当

社、株式会社ＣＡＩＣＡ（以下、「CAICA」といいます。）、株式会社フィスコ（以下、「フィスコ」といい

ます。）および株式会社フィスコデジタルアセットグループ（以下、「FDAG」といいます。）の４社間で暗

号資産に係るIT金融ビジネスにおける基本協定書を締結することを合意しましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。

１．基本協定締結の概要

クシムは、「HR Tech × Ed Tech の分野にて日本を代表するソリューションカンパニーを目指す」という

新たなビジョンを掲げ、第二の創業期としてこれまで着手してきた改革フェーズから、次なる成長ステージ

へと歩みを進めております。また、2022年までの中期経営計画を羅針盤に、「収益力の大幅向上」 と「業態

のトランスフォーム」の加速に着手しております。

当社の創業事業であるeラーニングサービスは、延べ2,000社以上・約1,000,000人のITエンジニアのス

キルアップやキャリア形成を支援させていただきました。現在では、創業事業である「eラーニング事業」に

加え、高度ITエンジニアによるシステム開発請負と高度ITエンジニアの育成・紹介事業、先端リードテク

ノロジー（ブロックチェーン、AI、IoTなど）の社会実装など、国内産業のデジタルトランスフォーメーショ

ンに貢献すべく積極的に取り組んでおります。

このたび、クシムは、CAICA、フィスコ、FDAGと相互に協力し合い、暗号資産にかかるIT金融ビジネスへの

理解を深め、各社が保有する経営資源を最大限に活用した広範な業務提携を行うため、暗号資産に係るIT金

融ビジネスにおける基本協定を締結する事に合意いたしました。

また、今回の業務提携を具体的に決定、推進するため、各社の代表取締役を委員とする業務提携推進委員会

を設置いたします。委員長はCAICAの代表取締役社長である鈴木 伸氏が務めます。高品質な商品やサービス

を安定的に供給することで各社の顧客のニーズに応え、満足していただける体制を整えると同時に、マーケ

ットの新規需要の創出に対して貢献することで各社の企業価値が向上することを目的といたします。

２．基本協定書の内容等

暗号資産に係るIT金融ビジネスにおいて、以下の事項を検討する。

 （１）日本および海外マーケットの分析並びに同業他社の調査

2

株式会社クシム 〒107-0062 東京都港区南青山 6-7-2  https://kushim.co.jp

 （２）基本的なビジネスモデルの構築

 （３）基本的な事業計画の作成

 （４）「Ｚａｉｆ」を基本とした商号、商標およびロゴの共同使用、統一したブランド戦略の構築

 （５）資本政策および資金計画の共同立案と協力体制の構築

（６）営業部門の効率的な運営

（７）経理財務および総務等の管理部門の効率的な運営

（８）システム、ソフトウェア等の共同開発および共同管理､運営

（９）人材の相互交流

（10）その他各社が合意した分野での協力

３．契約締結日

  2020年８月14日

４．今後の見通し

本件による当期の連結業績に与える影響は軽微でありますが、今後開示すべき事項が発生した場合には速や

かにお知らせいたします。

クシムは、引き続き、先端IT 領域におけるリードテクノロジー（AI/IoT/クラウド/ブロックチェーン）の

社会実装・人材育成・事業推進を進めてまいります。当分野における今後の展開にご期待ください。

【株式会社CAICAの概要】

会社名： 株式会社ＣＡＩＣＡ https://www.caica.jp/

所在地： 東京都港区南青山五丁目11番9号

設立日： 1989年7月14日

代表者： 代表取締役社長 鈴木 伸

事業内容：情報サービス事業、システム開発事業、暗号資産関連事業、金融商品取引事業等

【株式会社フィスコの概要】

会社名： 株式会社フィスコ http://www.fisco.co.jp/

所在地： 東京都港区南青山五丁目13番3号

設立日： 1995 年 5 月 15 日

代表者： 代表取締役社長 狩野 仁志

事業内容： 金融機関、投資家、上場企業を支援する各種情報サービスの提供

【株式会社フィスコデジタルアセットグループの概要】

会社名： 株式会社フィスコデジタルアセットグループ http://fdag.co.jp/

所在地： 大阪府岸和田市荒木町二丁目18番15号

設立日： 2017 年 10 月 4 日

代表者： 代表取締役 八木 隆二

事業内容： 暗号資産システムトレード、暗号資産決済インフラ開発、暗号資産建て金融商品開発

https://www.caica.jp/
http://www.fisco.co.jp/
http://fdag.co.jp/

3

株式会社クシム 〒107-0062 東京都港区南青山 6-7-2  https://kushim.co.jp

【株式会社クシムの概要】

会社名： 株式会社クシム https://www.kushim.co.jp/

所在地： 東京都港区南青山6丁目7番2号

設立日： 1997年6月12日

代表者： 代表取締役社長 中川 博貴

事業内容： 人材育成・採用支援を事業の柱として、集合研修、eラーニングシステム開発販売、ラーニング

コンテンツ、イベントサービス（映像配信）、ビジネスビデオソリューション、人材紹介サービスを提供

以 上

https://www.kushim.co.jp/